### Dokument 1

Datum: između 1295. i siječnja 1296. godine

Mjesto: Rim

Regest: Porečki biskup Bonifacije žali se rimskom papi [Bonifaciju VIII.] na različita zlodjela i otuđenja koja njegovoј Crkvi čine građani Poreča, mletački načelnici, grof Gorički i njegovi vazali te akvilejski patrijarh Rajmund della Torre, moleći od pape pokretanje sudskog postupka i donošenje hitre presude protiv svih koji posjede i prava njegove biskupije drže protivno zakonu (prvotni, neredigirani koncept)

Izvornik: B = BAP, LI I, fol. 170v–171v; kopija s kraja 15., početka 16. stoljeća; Z = M. ZJAČIĆ, *Liber iurium*, br. 162, str. 284 – 288; neobjavljena transkripcija rukopisa B

Prethodna izdanja: /

\*\*\*

Quoniam ego Bonifacius episcopus Parentinus ea sola causa veni ad curiam ut, nando sanctitati vestre lapsum ecclesie Parentine, ex honorem<sup>a</sup> conscientiam meam et cum favore iustitie vestre faciliter<sup>b</sup> relevetur, notifico vobis, pater sancte, quod dicta ecclesia fuit hactenus multis dicata divitiis et dotata honoribus, quoniam habuit hactenus decem bona castra et villas plures, et precipue civitatem Parentii et totum teritorium quod cives possident Parentini, et dicte civitatis et omnium predictorum castrorum iurisdictionem et decimam sanctam, quod in privilegiis imperatorum et aliis autenticis scripturis plenius continetur.

Qualiter<sup>c</sup> predicta sunt perdita et distracta, dicam quanto brevius potero:

[1] Territorium sancti Mauri, cuius corpus requiescit in ecclesia Parentina, est quasi<sup>d</sup> totum perditum et alienatum per predecessores meos episcopos Parentinos, qui dederunt illud eo modo quo dare non poterant, videlicet quod dederunt titulo locationis sub ea conditione quod recipientes possent illud vendere et donare et pro anima iudicare; unde quasi totum ipsi conductores vendire<sup>e</sup> et quotidie vendunt et tenent pro prop[r]io<sup>f</sup>; et quia ego episco-

<sup>a</sup> sic B: pro exonerarem, sicut em. Z.

<sup>b</sup> feliciter Z.

<sup>c</sup> subsignavit B.

<sup>d</sup> seq. per add. Z.

<sup>e</sup> sic BZ.

<sup>f</sup> proprio B; proprio em. Z.

pus nolle huiusmodi contractibus consentire, cives Parentini mihi in omnibus adversantur nec volunt de predicti[s] territori[is]<sup>a</sup> censu annuo respondere et, ut ecclesia non posset super huiusmodi sua iura ostendere vel probare, aliqui ex dictis civibus tempore quo[n] dam<sup>b</sup> Ottonis proxime predecessoris mei[s]<sup>c</sup>, manu armata palatium episcopalem ascendentis, claves omnium cophinorum<sup>d</sup> violenter da manu Ungari nunc archipresbiteri Parentini tollentes omnia privilegia et autenticas scripturas quas invenerunt proicerunt in mare; et nuper statutum ediderunt quod quicunque tenuerit VII annis<sup>e</sup> aliquid de dicto territorio non possit ulterius ab eo repeti vel auferri; et minatur episcopum et canonicos expellere de terra si thentantur<sup>f</sup> in causam [ire]<sup>g</sup> et expensas litis facere de redditibus ipsorum.

[2] Castra duo – Ruvinum et Montonam – et civitatem Parentinam et iurisdictiones eorum tenet dux Venetorum.

[3] Piscarias que dicuntur valere ducentas marchas annuatim alii detinent contra Deum.

[4] Alia castra, preter Ursariam, tenet comes Goriti contra Deum et iustitiam et iurisdictiones ipsorum rem<sup>h</sup> ille comes, qui cepit patriarcham Aquileensem dominum Gregorium de Montelongo, detinet Episcopatum Parentinum.

[5] Castrum Ursarie, quod solum remanserat episcopo et in quo habebat quasi totam stipem vite sue, dominus Raimundus Aquigelensis<sup>i</sup> patriarcha sine aliqua causa, nisi forte amore prede, cui satis est hactenus assuetus, primo precepit spoliari omnibus animalibus et occasione dicti precepti familia sua uno die rapuit septingenta capita boum, exceptis minutis animalibus, et postmodum venit nepos suus Gotifridus de Turre et expugnavit castrum et ignis incendio devastavit.

Pro destructione predicta, causa fidantie ut iterum posset rehedificari et habitari, obtinui a pie memorie Nicolao vestro predecessore litteras p[er] nuntium mitti<sup>j</sup> ad patriarcham predictum, quem<sup>k</sup> nuntium illa occasione missum cepi et carcerari fecit, precipientis quod non darentur sibi cibus nec potus, qui quoniam erat de familia Tripolitanensis episcopi, post tres dies quibus non manducavit neque biberit dimissus fuit.

Post predictas litera[s]<sup>l</sup> inpetravi causam super dampnis illatis eo modo imitti episcopo Paduano et archidiacono Tarvixino ut causam infra sex mensium spatium iuditio vel concordia terminarent aut instrupta; et verum, quia dittus patriarcha per totum sex mensium spatium per se vel aliquem procuratorem comparere condempsit, predicti iudices, nullo contra ipsius contumaciam fatto processu, causam ad Apostolice Sedis examen remisserint; tandem, et licet a media Quatragessima<sup>m</sup> citra fuerim in curia, nullum potui habere

---

<sup>a</sup> predicti teritori *B*; predictis teritorii *em. Z.*

<sup>b</sup> quodam *B*; quondam *Z.*

<sup>c</sup> mei *B*; meis *em. Z.*

<sup>d</sup> seq. de canc. *B.*

<sup>e</sup> ex armes corr. *B.*

<sup>f</sup> sic *BZ.*

<sup>g</sup> om. *B*; *em. Z.*

<sup>h</sup> sic *BZ.*

<sup>i</sup> sic *BZ.*

<sup>j</sup> legi non potest *B*; *em. Z.*

<sup>k</sup> quam *Z.*

<sup>l</sup> litera *B*; literas *em. Z.*

<sup>m</sup> sic *BZ.*

auditorem quare peto auditorem mihi concedi talem qui non sit de parte vel amicitia patriarche predicti.

Taceo qualiter appellations ad Sedem Apostolicam factas contempnitur, qualiter canonum tracctanum<sup>n</sup> appellantem et alios tractat, qualiter tratavit mortem meam.

Ideoque clamo cum Ysaia propheta: »Querite iuditium, subvenite oppresso!«<sup>o</sup> Et dico cum [p]salmista<sup>p</sup>: »De vultu<sup>q</sup> tuo iuditium meum prodeat, oculi tui videant equitates.«<sup>r</sup> Quia sic alibi dicit Ysaias propheta: »Cum feceris iuditia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis.«<sup>s</sup> Et si forte pater vultis misereri<sup>t</sup> patriarche ne cogatur restituere dampna ecclesie Parentine et mihi illata, continget quod ibidem dicit Ysaias propheta: »Miseramus inpio et non discet facere iustitiam in terra sanctorum iniqua gessit«<sup>u</sup>, scilicet in terra beate Marie, ad cuius nomen est ecclesia cathedralis et beati Mauri, ad cuius nomen totum dicitur territorium ecclesie sic enim appellatur territorium beati Mauri.

Subvenite oppresso et relevare dissipatam ecclesiam potestis de facili cum favore iustitie vestre, quia ego B[onifatius] Parentinus episcopus, licet indignus, dum viveret inclitus Rudulfus rex Romanorum privilegium condam Octonis inperatoris, quod manus diripientium evaserat, renovari feci, licet pauper multis laboribus et expensis, qui rex de novo donavit ecclesie et de novo me Bonifatium investivit de omnibus que in privilegio continentur et de plen[i]tudine<sup>v</sup> regie potestatis quicquid de contentis in privilegio alienatum est hactenus<sup>w</sup> inilicite vel distractum ab eius, et proprietate ecclesie revocavit prescriptionem<sup>x</sup> qualibet sine iusto facto titulo non obstante.

Et quia in provintia<sup>y</sup> Istri non est aliquis iuris peritus nec est qui contra potentiam et multitudinem detentorum vellet auderet se exponere ad iustitiam faciendam, supplico sanctitatem vestram quod extra provintiam, comunitatem vel comes<sup>z</sup> Goritie et comunitatis Parentii ad vestram contentur presentiam, seu quod infra sex mensium spatium terminetur questio, iuditio vel concordia, ali[o]quin<sup>aa</sup> ad examen Sedis Apostolice remittatur et concedatur mihi forma illa literarum que concedi consuevit, »Ea que de bonis« et cetera, et quia propter predicta omnia multa sum paupertate gra[v]atus<sup>ab</sup>, ita quod contra comunitatem Parentinam, contra ducem Venetorum, contra comunitatem<sup>ac</sup> Goritie, contra

<sup>n</sup> *sic BZ.*

<sup>o</sup> Vulg, Isaiah 1:17.

<sup>p</sup> salmista B; psalmista em. Z.

<sup>q</sup> *ex vulto corr. B.*

<sup>r</sup> Vulg, Psalmi 16:2.

<sup>s</sup> Vulg, Isaiah 26:9.

<sup>t</sup> *sic BZ.*

<sup>u</sup> Vulg, Isaiah 26:10: »Misereamur inpio, et non discet iustitiam; in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini.«

<sup>v</sup> plentudine B; plenitudo Z.

<sup>w</sup> *seq. illeci canc. B.*

<sup>x</sup> *sic B; prescriptione em. Z.*

<sup>y</sup> *seq. Ics canc. B.*

<sup>z</sup> *sic BZ: pro comitatum.*

<sup>aa</sup> aliquin B; alioquin em. Z.

<sup>ab</sup> gratus B; gravatus em. Z.

<sup>ac</sup> *sic B; comitem em. Z.*

patriarcham [et]<sup>ad</sup> contra multitudinem aliorum detentorum expensas litium substienere non valeo, committatur alicui qui sine strepitu et figura iuditii predicta cognoscat.

Auscultata fuerunt per me Ioannem Evangelistam Mengolum notarium civitatis Ravennę

## Dokument 2

Datum: između 1295. i siječnja 1296. godine

Mjesto: Rim

Regest: Porečki biskup Bonifacije žali se rimskom papi [Bonifaciju VIII.] na različita zlo-djela i otuđenja koja njegovoj Crkvi čine građani Poreča, mletački načelnici, grof Gorički i njegovi vazali te akvilejski patrijarh [Rajmund della Torre], moleći od pape pokretanje sudskog postupka i donošenje presude protiv svih koji posjede i prava njegove biskupije drže protivno zakonu (redigirana verzija Dok. 1).

Izvornik: B = BAP, LI I, fol. 142r-143v; kopija s kraja 15., početka 16. stoljeća; Z = M. ZJAČIĆ, *Liber iurium*, br. 134, str. 229 – 233; neobjavljena transkripcija rukopisa B

Prethodna izdanja: CDI, br. 485, str. 868-869 (datiran 1301. godinom) (= K u znanstvenom aparatu)

\*\*\*

Quoniam<sup>ae</sup> ego Bonifacius episcopus Parentinus, licet indignus, ea sola de causa veni ad curiam, ut exonerarem conscientiam meam, narando<sup>af</sup> sanctitati vestre<sup>ag</sup> lapsum ecclesie Parentine.

Notum vestre paternitati<sup>ah</sup> facio quod civitas Parentina et totum territorium quod cives possiderunt Parentini et castra Rubinum, Montona, Pisinum, Medelanum, Rosarium, Nigrinanum, Turris Nova, Turris Veterana et illa de Cervaria, et Ursarie castrum et predictorum locorum iurisditio, et pars Duorum Castellorum et castri quod dicitur Vallis, et territorium quod dicitur Sancti Mauri, cuius corpus requiescit in ecclesia Parentina, quod territorium extenditur ad decem miliaria in longum et ad octo in latum, sunt predicta omnia de proprietate ecclesie et episcopi Parentini et ad ipsius mensam expectant, secundum quod in privilegiis imperatorum et regum Romanorum et aliis autenticis scripturis plenius continetur.

Predictum autem territorium predecessores mei episcopi Parentini, tam de novo quam de antiquo tempore, dederunt titulo locationis civibus Parentinis, ea conditione quod de omnibus terre frugibus redderent quartam sibi et decimam canonicas ecclesie Parentine;

---

<sup>ad</sup> *om. B; em. Z.*

<sup>ae</sup> *Quum K.*

<sup>af</sup> *sic B et saepe sic; narrando em. K et saepe sic.*

<sup>ag</sup> *vestrae K et saepe -e in -ae sic mutavit.*

<sup>ah</sup> *vestre paternitati] paternitati vestre inv. K.*

et dederunt auctoritatem illis quibus locaverunt quod illud vendere et donare et pro anima iudicare possent, reddendo, ut supra, secundum quod in instrumentis que<sup>ai</sup> cives ostendunt plenius<sup>aj</sup> continetur.

Ego autem, pro eo quod sine<sup>ak</sup> licentia Sedis Apostolice nolui hactenus huius[modi]<sup>al</sup> contractibus et locationibus consentire, sum in mmaga<sup>am</sup> turbatione cum civibus Parentinis<sup>an</sup> quia nolunt, ut tenentur, de quartis huiusmodi respondere, licet antiqui predecessores ipsorum in millesimo CCXXV<sup>ao</sup> confessi sint,<sup>ap</sup> tam de terris [et pra]tis<sup>aq</sup> quam de pascuis et nemoribus, ad quartas huiusmodi teneri<sup>ar</sup>; et tunc promiserunt communiter et universaliter sic servare sub pena ducentarum marcharum, secundum quod in instrumentis<sup>as</sup> inde confectis plenius continetur.

Postmodum vero, tempore condam<sup>at</sup> Octonis episcopi Parentini, qui currente millesimo ducentesimo septuagesimo nono est viam viverse<sup>au</sup> carnis ingressus, cives quidam Parentii et alii, ut ecclesia non posset sua iura predicta ostendere vel probare, ascenderunt episcopalem palatium et violenter claves omnium cophinorum de manibus Ungari, nunc<sup>av</sup> archipresbiteri<sup>aw</sup> Parentini, rapientes, omnia privilegia et scripturas autenticas quas invenerunt proiecerunt in mare; et ad maiorem sue iniquitatis evidentiam, quia episcopus ausus fuit procedere contra eos, tam episcopum quam canonicos eiecerunt<sup>ax</sup> de civitate, quod<sup>ay</sup> fame et tribulatione devicti consenserunt in omnibus civium voluntati[s].

Nunc vero, quia ego diebus preteritis credens posse iustitiam consequi coram potestatibus Venetorum, qui civitatem detinent Parentii<sup>az</sup> [et]<sup>ba</sup> in omnibus contra episcopum favent civibus, instrumenta suprascripta produxi, contra que prescriptionem allegaverunt et ob hoc nulla fui iustitia consecutus<sup>bb</sup>.

Verum quia cognovi predictos potestates omnibus iniquitatibus civium contra me dare favorem, privilegium Othonis condam Romani imperatoris, quod manus dicti Parentini evaserat, et quod per inclitum Rodulfum Romanorum regem, dum viveret, feceram renovari multis laboribus et expensis, coram predictis potestatibus non produxi, in quo quidem privilegio renovato omnia que privilegio continentur de novo donavit ecclesie et de novo

<sup>ai</sup> quod *K*.

<sup>aj</sup> add. in marg. dex. *B*.

<sup>ak</sup> seq. per canc. *B*.

<sup>al</sup> em. *Z*.

<sup>am</sup> sic *B*; pro magna, sicut ed. *K*.

<sup>an</sup> Parentii *K*.

<sup>ao</sup> ducentesimo vigesimo quinto *K*.

<sup>ap</sup> sunt *K*.

<sup>aq</sup> tis *B*; et pratis em. *Z*; pratis *K*.

<sup>ar</sup> licet antiqui—huiusmodi teneri] add. in marg. dex. *B*.

<sup>as</sup> istrumetis *K* et undique sic.

<sup>at</sup> quondam *K* et undique sic.

<sup>au</sup> sic *B*; universe *K*; diverse em. *Z*.

<sup>av</sup> tunc *K*.

<sup>aw</sup> archipresbiteri *K*.

<sup>ax</sup> ex excierunt corr. *B*.

<sup>ay</sup> qui *K*.

<sup>az</sup> Parentinam *K*.

<sup>ba</sup> om. *BK*; em. *Z*.

<sup>bb</sup> fui iustitia consecutus] fuit iustitia consecuta *K*.

me Bonifacium investivit et de plenitudine regie potestatis quicquid de his que privilegio<sup>bc</sup> continentur alienatum est hactenus illicite vel distractum ad ius et proprietatem ecclesie revocavit, prescriptione qualibet sine iusto facto titulo non obstante.

Preterea dicti cives statutum de novo fecerunt, contra ecclesiam conspirantes, quod qui-cumque tenet de terris ecclesie septem annis, non possit ab eo ulterius repeti vel auferri; et cum in civitate<sup>bd</sup> sint aliqui boni, dicunt mihi quod libenter responderent de iuribus, ut tenentur, sed [si]<sup>be</sup> extra sinagogam fierent, a potestate graviter punirentur.

De predictis retulib<sup>bf</sup> quanto brevius potui veritatem:

[1] Civitatem vero Parentinam, castra Rubinum et Montonam et iurisdictionem predictorum locorum contra iustitiam, in damnum et preiuditium ecclesie Parentine, dux detinet Venetorum.

[2] Et alia castra, preter Ursariam<sup>bg</sup>, et decimas multas detinet comes Goricie, frater comitis Tirolis<sup>bh</sup> destructoris ecclesie Tridentine, qui dicit se feudi nomine detinere cum advocatia Ursarie. Qui citatus et requisitos est in curia<sup>bi</sup> vasallorum mei episcopi Parentini comparere et ostendere feudi iura contempsit.

[3] Decimas illas et possessiones quarumdam ecclesiarum et ipsas ecclesias alii detinent laici contra constitutionem<sup>bj</sup> reverende memorie fratris Latini, quas<sup>bk</sup> edidit dum esset in partibus illis Apostolice Sedis legatus, et excommunicati contempnunt tamquam heretici in hoc articulo: »Quodcumque ligaveris super terram«<sup>bl</sup> et cetera.

[4] Piscarias Episcopatus et mense Parentini episcopi, que<sup>bm</sup> dicuntur<sup>bn</sup> valere ducentas marcas in anno, communitas Parentii et alii laici de Istria et de Venetiis detinent contra Deum et iustitiam.

[5] Castrum Ursarie, quod solum remanserat episcopo pleno iure subiectum et in quo habebat quasi totam stipem vite sue, pro eo quod ausus est dicere in defensionem iurium ecclesie Parentine, quod Aquilegensis<sup>bo</sup> patriarcha nullam temporalem iurisdictionem habet in Parentio, Rubino vel Montona, [patriarcha Aquilegensis]<sup>bp</sup> spoliari iussit et abstulit familia sua inde uno die septingenta capita boum, preter<sup>bq</sup> minuta animalia, et tandem nepos suus expugnavit et ignis incendio devastavit; et nuncium, qui occasione literarum precum<sup>br</sup> et mandati predecessoris vestri pro obtinenda responsione super predictis litteris mi-

---

<sup>bc</sup> privilegium *K.*

<sup>bd</sup> securitate *K.*

<sup>be</sup> *om. BZK; em. Banić.*

<sup>bf</sup> *ex re tali corr. B.*

<sup>bg</sup> et alia—preter Ursariam] *add. in marg. sup. B.*

<sup>bh</sup> *ex tali corr. B.*

<sup>bi</sup> *curiam K.*

<sup>bj</sup> et ipsas ecclesias alii detinent laici contra constitutionem] *om. K.*

<sup>bk</sup> constitutionem—quas] *sic B;* constitutionem—quem *em. KZ.*

<sup>bl</sup> Vulg, Matthaeus 16:19; erit ligatum et in celis *canc. B.*

<sup>bm</sup> quas *K.*

<sup>bn</sup> dicunt *K.*

<sup>bo</sup> Aquileiensis *K.*

<sup>bp</sup> *om. BZK; em. Banić.*

<sup>bq</sup> *ex propter corr. B.*

<sup>br</sup> *sic BZ;* per eum *K.*

ssus fuit, fecit carceri mancipari et tribus diebus sine cibo et potu fame affligi; citatus per Paduanum<sup>bs</sup> episcopum et archidiaconum Tarvisinum Sedis Apostolice delegatos super spoliatione et destructione predictis per sex menses comparere<sup>bt</sup> procuratorem<sup>bu</sup> aliquem omnino contempsit, quod<sup>bv</sup> nullo processu contra ipsius contumaciam facto, causam remiserunt ad Apostolice Sedis examen; nec adhuc potui iudicem impetrare, secundum quod predicta omnia et talia multa gravia, que hoc scripto non possunt exponi, probant testes et publica instrumenta.

Ideoque ad vos clamo, dicens illud verbum Isaie prophete: »Querite iuditium, subvenite oppresso, iudicate pupillo.«<sup>bw</sup> Interpretative pupillus sum, quia pater meus patriarcha, visceribus<sup>bx</sup> paternis abiectis, conversus est in hostem crudelissimum; et secure clamo, quia sicut idem patriarcha<sup>by</sup> dicit: »Cum feceris iuditia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis.«<sup>bz</sup> Nec est miserendum quia idem profeta<sup>ca</sup> dicit: »Misereamur impio, et non discedet facere iustitiam in terra sanctorum<sup>cb</sup> [qui]<sup>cc</sup> iniqua gessit.«<sup>cd</sup> Ergo, sicut dicit Psalmista, »de vultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui videant equitates.«<sup>ce</sup>